PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO LEGISLATIVA
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 0131/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL O
ENVIO DE PROJETO DE LEI A ESTA
CASA LEGISLATIVA QUE DISPONHA
SOBRE A INSTALAÇÃO DE LIXEIRAS
ECOLÓGICAS NAS CRECHES E
ESCOLAS MUNICIPAIS DE PETRÓPOLIS

A VEREADORA GILDA BEATRIZ, infra-assinada, satisfeitas as formalidades regimentais,
ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade de PROJETO DE LEI
que disponha sobre a instalação de lixeiras ecológicas nas creches e escolas municipais de
Petrópolis. As lixeiras têm como objetivo separar os detritos de plásticos, vidros, papéis, metais
e de outros materiais.

 JUSTIFICATIVA

As escolas são locais adequados e propícios para conscientização, que visa estimular novos
hábitos que serão utilizados para toda a vida dessas crianças e adolescentes. A reciclagem de
matérias é uma medida positiva no sentido de diminuir o impacto das ações humanas. Ao
enviar materiais para a reciclagem estamos poluindo menos o meio ambiente. Com a
aprovação desta Indicação Legislativa estaremos contribuindo para a conscientização de
crianças e adolescentes sobre os cuidados com o meio ambiente e a importância do uso das
lixeiras ecológicas, incentivando desde cedo o uso da reciclagem como uma forma sustentável
de preservação ambiental.

Sala das Sessões, 05 de Janeiro de 2021

GILDA BEATRIZ

Vereadora

Data do documento: 04/01/2021 - 12:29:44 Data do Processo: 05/01/2021 - 17:27:4
Processo: 0131/202